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Opsamling fra møder med Gefion og Sagro 
 
Positive kommentarer fra rådgiverne 
Afkastningsgrad og soliditet er rigtig gode nøgletal i rådgivningen. Dupont kan hjælpe landmanden til at 
lære sine økonomiske nøgletal. I dag ved alle landmænd hvad deres produktionsnøgletal er. Dette er 
vigtigt, men det er ligeså vigtigt, at kende de økonomiske nøgletal. 
Dupont pyramiden kan bruges i den rådgivning som efterspørges, når banker siger: ”Slank Balancen”. 
Regnearket kan også bruges til dilemmaet: forpagtning vs køb af jord og stalde. 
Med Dupontpyramiden er det vigtigt at have fokus på nøgletallene. Man kan løfte diskussionerne væk 
fra detaljeniveauet (hvilket er vigtigt, men ikke første skridt). Diskussionen omhandler i stedet: ”Hvor tje-
nes pengene i din nuværende kapitalstruktur”. 
Vi valgte den horisontale opstilling, som er forskellige opstillet fra den normale vertikale opstilling i års-
rapporten. Den vokser på rådgiverne og trækker dem væk fra, hvad de plejer at kaste sig over. Rådgi-
verne kunne ikke lide den de første 5 minutter, men så kunne de pludselig bedre lide den end den 
gængse.  
Rådgiverne roste layout tankegangen, og syntes helt sikkert at programmet vil kunne bruges i rådgivnin-
gen.  
Opsplitningen er god, da man holder fokus på eksempelvis stykomkostningerne. 
Overbliks siden med det to figurer er gode til at vise sammenhænge 
 
Forbedringsmuligheder 
Vi diskuterede om programmet skal have et indtastningsfelt vs en login eller overførsels-
/indlæsningsside. Alt kunne fungere, men så automatisk som muligt var vigtigt. Det skal være muligt at 
gemme programmets indtastninger. Når kassen med pct-satsen af målet for afkastningsgraden er fast-
sat, så skal det være muligt aktivt at tage stilling til, hvor målet skal flyttes hen til resultatopgørelsen eller 
balance. 
 
Målet der sættes, skal kunne følges på alle ”fanerne” med et eller andet der er genkendeligt. Der skal 
kunne skelnes mellem, hvilket mål man har sat, og hvor meget de noterede ændringer giver samlet set. 
Dvs. hvor langt er man kommet med at indfri målet. 
I regnskabsopstillingen og balancen må der gerne være noter, tips, tricks som i Nykredit-programmet 
(Nykredit smart budget). 
Når man er på et under niveau, så skal der markeres i rækkefølgen, hvor man er.  
Programmet må ikke blive for tungt, så opdateringer tager ligeså lang tid som ø90. 
Rådgiverne var dog enige med os i, at regnearket ikke har de samme grafiske muligheder, som vi kunne 
vise med et web-program. 
Vi skal gerne have et login, som man kan genskabe ændringer på kunden. 
Muligvis kan det give mening at få en udskrift. 
”Tvinge” det at skrive en note, når man laver en ændring, således, at man kan huske hvad ændringen 
betød. 
-Da man kan lave ændringer, som giver en indtægt, men også en udgift, skal der være sammenhænge 
mellem noterne og ændringerne. Dette kunne eventuelt gøres ved, at man kaldte handlingsplanerne: A, 
B,…. Så der kunne være flere noter som hang sammen. 
Kompleksiteten af handlingerne/noterne skulle også gerne kunne vises i et overblik/udskrift, så man ikke 
taber sammenhænge, og overblikket over alle de noter man har.  
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I overbliks fanen vil det være super, hvis ”NU”-situationerne viser en sammenligning, ”NY”-situationerne 
skal gerne vise ”før” og ”efter”. 
Der må gerne være definitioner på de enkelte nøgletal. 
Der må gerne være forklaringer til, hvad nøgletallene betyder for den enkelte landmand (Lægmands-
sprog). 
Tips og Tricks kunne vælges fra/til i en overbliksversion/udskrift. 
 
Øvrige relevante kommentarer 
En rådgiver skal kunne rådgive/kommunikere på fire platforme: 
- Mundtlig 
- Skriftlig 
- med tal 
- med grafik 
for at kunne ramme alle landmænd. Specielt grafik er en mangelvare, og der er mange landmænd som 
nemmest forstå denne kommunikationsform. 
Årsrapporten vil være et supplerende værktøj i en rådgivningssituation. 
Da SEGES har lavet andre regneark, hvor man kan overføre fra regnskabsdatabanken, så ville rådgi-
verne egentlig gerne have et program, hvor man kunne gå i dybden med tallene, da de fandtes i regn-
skabsdatabanken. Men efter en diskussion fandt vi ud af, at det ikke var det vigtige, da man har tallene i 
en årsrapport ved siden af. 
Vi skal være skarpe i kommunikationen om, hvordan programmet skal bruges. 
Man kunne bruge programmet efter, at man har lavet en målsætning for en afkastningsgrad til landman-
den, for at finde mulighederne i virksomheden. 


